
 
 
 

ROMANIA 
JUDETUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL 

COMUNA PREUTEŞTI 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea organigramei si statului de funcţii al  aparatului de specialitate al primarului 

comunei Preuteşti  
 

Consiliul local al comunei Preuteşti, având in vedere : 
- Expunerea de motive a a primarului comunei Preuteşti, judeţul Suceava la proiectul de hotărâre privind 
modificarea organigramei si statului de funcţii al  aparatului de specialitate al primarului comunei Preuteşti 
nr.8186 din 15.10.2015; 
-Raportul de specialitate al Compartimentului  juridic, resurse umane și stare civilă  nr.421 din 22.10.2015; 
- HCL Preuteşti nr.38/2015 privind aprobarea organigramei si statului de funcţii al  aparatului de specialitate 
al primarului comunei Preuteşti, judeţul Suceava; 
-Raportul de avizare al  Comisiei pentru organizarea şi funcţionarea aparatului de specialitate al primarului, 
a instituţiilor şi serviciilor publice de interes local, a societăţilor comerciale de interes local, cooperare 
interinstituţională pe plan intern şi extern, programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism nr.8219 din 29.10.2015; 
- prevederile art.107  alin.(2) lit.b) in Legea  nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- adresa nr. 4418 din 28.04.2015 a Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava privind comunicarea numarului 
de posturi ; 
-prevederile  anexei I a Legii –cadru nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalulu iplătit din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.31 OUG 38/2014 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, 
precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice; 
-prevederile art. 36, alin. (2) litera a), ale alin. (3) litera b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiulart. 45, alin. (1) şi ale art. 115, alin. (1), litera b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă modificare organigramei  aparatului de specialitate al primarului comunei Preuteşti, judeţul 
Suceava,   conform anexei nr.1 care face parte integranta din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aprobă  modificarea  statul de funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei Preuteşti, 
judeţul Suceava,  conform anexei nr.2 care face parte integranta din prezenta hotărâre. 
Art.3.Incepând cu data aprobarii prezentei hotărâri, HCL Preuteşti nr.38/2015 privind aprobarea 
organigramei si statului de funcţii al  aparatului de specialitate al primarului comunei Preuteşti, judeţul 
Suceava se modifica corespunzator. 
Art 4. Primarul comunei Preuteşti, prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 
 
 
 
 
 



 
 
Art.5. Prezenta hotârâre se comunică Instituţiei Prefectului Suceava precum şi Agenţiei Naţionale a 
Funcţionarilor Publici Bucureşti  si se aduce la cunoştinţă publică  prin afisare. 
 
 

 
 
 
 

Preşedinte de şedinţa,                                                  Contrasemnează :                                                                                                              
Șchiopoaia Neculai                                     Secretar comună, 

                                                      Iațcu Emilia  
 
 
 
 
Preutești,   30 octombrie 2015 
Nr.47 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


